
 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 

(Provincia di Pistoia)
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
NUMERO 26 DEL 16-03-2023

 
OGGETTO: DELIBERAZIONE ARERA N. 15/2022/R/RIF REGOLAZIONE DELLA
QUALITA' DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ( TQRIF) -
POSIZIONAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO E CARTA DELLA QUALITA'
APPROVATI DA ATO TOSCANA CENTRO - APPROVAZIONE CARTA DI QUALITA'
SERVIZIO RIFIUTI E MODIFICA ALLEGATI.
 
 
L'anno duemilaventitre e questo giorno sedici del mese di Marzo alle ore 11:15 nella casa comunale, si
è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge, sotto la presidenza del Sig,  LUCA
MARMO nella sua qualità di SINDACO.
 
 
All’appello risultano:

Nominativo Consigliere Presente Assente
MARMO LUCA X
BUONOMINI GIACOMO X
RIMEDIOTTI ROBERTO X
SOBRERO ALICE X
CINOTTI CLIO X

 
Numero totale PRESENTI: 5 –  ASSENTI: 0

 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. DONATELLA D'AMICO il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti ai fini della legittimità dell’adunanza, dichiara aperta la
seduta ed invita i presenti alla discussione dell’argomento all’ordine del giorno
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
 

 
 

RICHIAMATO l’art. 1, c. 527, della Legge 205/2017 con il quale sono state assegnate ad
ARERA (Autorità di regolazione per energia reti e ambiente) le funzioni di regolazione e
controllo in materia di rifiuti urbani;
 
RICHIAMATA della suddetta AUTORITA’  la Delibera 18 gennaio 2022, n.15/2022/R/rif,
(ARERA), con la quale è stato adottato il Testo unico per la regolazione della qualità del
servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), prevedendo l’introduzione di un set di obblighi di
qualità contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per tutte le gestioni, affiancati da indicatori di
qualità e relativi standard generali differenziati per Schemi regolatori, individuati in relazione al
livello qualitativo effettivo di partenza garantito agli utenti nelle diverse gestioni;
 
VISTO in particolare l’art. 3 del TQRIF che recita:
 
“Entro il 31 marzo 2022, l’Ente territorialmente competente (ETC) determina gli obblighi di
qualità contrattuale e tecnica che devono essere rispettati dal gestore del servizio integrato di
gestione dei rifiuti urbani, ovvero dai gestori dei singoli servizi che lo compongono, per tutta la
durata del Piano Economico Finanziario, individuando il posizionamento della gestione
nell’ambito di 4 schemi  regolatori (1 base, 2 intermedi, 1 avanzato) definiti dall’AUTORITA,
con obblighi di servizio e standard generali di qualità differenziati in relazione allo Schema
regolatorio di appartenenza, come individuato dall’Ente territorialmente competente sulla base
del livello qualitativo di partenza di ciascuna gestione, determinato in ragione delle prestazioni
previste nel/i Contratto/i di servizio e/o nella/e Carta/e della qualità vigenti;
 
RICORDATO che per quanto riguarda il Comune di San Marcello Piteglio l’Ente
Territorialmente Competente (ETC) è rappresentato da ATO TOSCANA CENTRO e che
pertanto l’obbligo di cui sopra compete allo stesso;
 
PRESO ATTO della Determinazione n. 49 del 28/03/2022 con la quale ATO Toscana Centro
ha provveduto:
 
a)                ad approvare il Documento “Testo Unico per la regolazione della qualità del servizio
di gestione dei rifiuti urbani. Individuazione degli schemi regolatori delle gestioni (art. 3
TQURIF)”;
b)               ad approvare gli obblighi di qualità contrattuali e tecnica individuando per tutte le
gestioni presenti nell’ambito territoriale Toscana Centro il posizionamento nel IV quadrante
(livello qualitativo avanzato) della matrice degli schemi regolatori del TQRIF;
c)                ad individuare quale soggetto obbligato agli adempimenti relativi alla gestione dei
reclami e delle richieste scritte di informazioni di cui al Tit. III, riguardanti le attività di
raccolta e trasporto e spazzamento e lavaggio strade il gestore delle suddette attività (nella
fattispecie Alia spa) in luogo del gestore dell’Attività di gestione tariffe e rapporto con gli
utenti (nella fattispecie il Comune di San Marcello Piteglio) in deroga a quanto previsto dal
comma 2.2 lett. A art. 2 TQRIF;

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 del TQRIF all’ETC è rimesso altresì l’obbligo di
approvare, per ogni gestione, un’unica carta della qualità anche nel caso di pluralità di gestori
dei singoli servizi;
 
RILEVATO che la Carta della Qualità dei Servizi è uno strumento con il quale gli enti pubblici
forniscono ai cittadini tutte le informazioni relative ai servizi offerti e, nel contempo, si



assumono una serie di impegni nei confronti della propria utenza con riguardo alle prestazioni
erogate;
 
VISTO il testo allegato della Carta di qualità del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani,
predisposto da ATO TOSCANA CENTRO in ossequio alla regolazione della qualità del servizio
di gestione dei rifiuti urbani in adeguamento al ‘Testo unico per la regolazione della qualità del
servizio di gestione dei rifiuti urbani’ (TQRIF), approvato dall’ARERA con la delibera
15/2022/R/rif.);
 
VISTA la Delibera Assembleare n. 18 del 30.09.2022 di ATO Toscana Centro avente ad oggetto
“Definizione delle Modalità di passaggio dei Comuni dal Regime di Tari Tributo a Quello di
Tariffa corrispettiva” con cui ATO provvede ad approvare, tra l’altro, lo schema della carta
della qualità;
 
DATO ATTO che con nota pec prot. 3069 del 03.11.2022, acquisita al protocollo dell’ente in
data 6.10.2022, prot. n. 17502, ATO ha trasmesso lo schema di carta della qualità da approvare
da parte di ciascun ente;
 
 
RICHIAMATE
 

�         la Legge 27/12/2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”;

�         la deliberazione dell’Autorità 31/10/2019, 444/2019/R/RIF, recante “Disposizioni in
materia di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati”;

�         il D.lgs. 3/9/2020, n. 116, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che
modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852
che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”;

�         la deliberazione dell’Autorità 3/8/2021, 363/2021/R/RIF, recante “Approvazione del
metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 (MTR-2)”;

�         la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 18/1/2022 n.
15/2022/R/RIF, recante: “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti
urbani”;

�         la legge 147/2013 che disciplina la TARI;

�         la Legge 296/2006;

  
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile emessi dal Responsabile
dell’Area Finanziaria – Rag. Barbara Cecchini, allegati a questo atto, espressi sulla proposta
della presente deliberazione   ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato
dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n.174, convertito in Legge 7/12/2012, n.213;
 
VISTA l’attestazione relativa alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa
rilasciata sulla proposta della presente deliberazione ai sensi del comma 1 dell’art.147/bis del
D.Lgs n. 267/2000 introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012,n.174, convertito in Legge
7/12/2012, n.213;
 
 
PRESO ATTO che, con riferimento al Piano Anticorruzione adottato dall’Ente, relativamente al
provvedimento in oggetto si attesta:



- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;
-  il rispetto degli adempimenti di trasparenza;
 
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi nelle norme di legge;
 
 
 
 

DELIBERA
 
 

 
1)      DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2)      DI PRENDERE ATTO della scelta operata da ATO Toscana Centro con la Determina n.
49 del 28/03/2022 in merito al Posizionamento (art. 3 TQRIF) nello schema regolatorio IV
“Livello qualitativo avanzato” e dei derivanti  obblighi di qualità contrattuale e tecnica scaturiti 
da tale scelta;
 

3)      DI PRENDERE ALTRESÌ ATTO CHE il suddetto schema della Carta delle Qualità è
stato approvato con Delibera Assembleare dell’ATO Toscana Centro n. 18 del 30.09.2022
avente ad oggetto “Definizione delle Modalità di passaggio dei Comuni dal Regime di Tari
Tributo a Quello di Tariffa corrispettiva”;

 
4)      DI APPROVARE, in conseguenza della scelta come sopra operata, lo schema della Carta
della qualità del Servizio integrato di gestione dei rifiuti predisposta da ATO Toscana centro, di
cui in allegato (Allegato A) come trasmessa con nota pec prot. 3069 del 03.11.2022 (nostro prot
. 15084 del 03/11/2022);

 
5)      DI PROCEDERE A MODIFICARE, gli Allegati 2,3,4 alla Carta della Qualità pervenuta
da ATO Toscana Centro con nota pec. 3069 del 3/11/2022, al fine di rendere il contenuto dei
medesimi confacenti alle peculiarità del Comune di San Marcello Piteglio il quale ha mantenuto
internamente la gestione delle tariffe ed il rapporto con gli utenti ed opera in regime di TARI
Tributo;

 
6)      DI APPROVARE conseguentemente gli Allegati 2, 3 e 4 nelle formulazioni proposte in
allegato (allegato A sub 2, 3 e 4)
 

7)         DI PRECISARE CHE in regime di TARI tributo sono fatte salve tutte le vigenti
disposizioni normative in materia tributaria le quali, nel rispetto del principio di legalità
prevalgono su quelle dell’Autorità nonché su quelle della Carta qualora in contrasto con esse;

 
8)         DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione ad ATO Toscana Centro;
 
9)         DI DARE ATTO ALTRESÌ:

�         che sono stati resi, dai competenti organi, i pareri di legge;
�         che il presente provvedimento a norma dell’art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio on line, sarà comunicato ai
capigruppo consiliari;
�         il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line per giorni quindici
consecutivi, e diverrà esecutivo trascorsi 10 giorni dal giorno successivo all’ultimo di
pubblicazione.

 
 
 
           

10)  DI DARE ATTO ALTRESÌ, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i. sul



procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al tribunale
amministrativo regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, al presidente della repubblica entro e non oltre
120 giorni.
 
11)     DI COMUNICARE l’adozione del presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari ai
sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 contestualmente alla pubblicazione all’Albo on line del
Comune. 

 
12)  DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4°
comma dell’art. 134 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, considerata
l’urgenza di procedere con i conseguenti adempimenti.

 
           
 



Deliberazione n. 26 del 16-03-2023
 
Letto, approvato e sottoscritto.
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
LUCA MARMO DONATELLA D'AMICO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE
DONATELLA D'AMICO

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello
Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 


